Nº 090  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  19/12/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 090

Prefeitura Municipal de Coromandel

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua

Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.

Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES DE PALMITO DE CIMA – ASSOCIAÇÃO

DA VOVO ADVV, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 43.022.543/0001-12, visando custear a aquisição de uma Plaina

traseira TATU, modelo PTL 2300, que irá auxiliar nas atividades agrícolas da associação junto à região de Palmito de Cima, conforme

Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou

pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 19 de Dezembro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de licitação a seguir:

CARTA CONVITE nº 001/2023. Será realizado no dia 28/12/2023 às 08:00h o Processo n° 223/2023, do Tipo Menor Preço Global.

Objeto:Contratação de empresa especializada para execução/confecção de aproximadamente 350 cadastros técnicos imobiliários das

unidades habitacionais localizadas no município, procedendo também, o cadastro socioeconômico dos moradores dos imóveis, com a

respectiva coleta de documentos, viabilizando a implantação do programa moradia legal, oportunizando a importante parcela da

população de Coromandel à obtenção de título de propriedade sobre o imóvel em que habita.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br

no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos

Dorneles – Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação das Dispensas a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 63/2023 - Processo nº: 227/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda parlamentar Dep. Domingos Savio nº27560004, custeio MAC, OF. nº252/23-cr, objetivando a

transferência de recursos financeiros no valor de R$ 200.000,00,  em parcela única, através da Gestão Municipal  de Saúde, para a

Santa Casa de Misericórdia de Coromandel, visando custear o projeto estabilidade financeira  salvando vidas - parlamentares amigos da

santa casa, conforme plano de trabalho, em favor daSANTA CASA MISERIC DE COROMANDEL DR SEBASTIAO MACHADO –

CNPJ: 19.849.462/0001-06. Valor: R$ 200.000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal.

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 64/2023 - Processo nº: 229/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

Nº 090  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  19/12/2023

2

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda parlamentar Dep. Zé Vitor, nº40770002. Ministério da Cidadania/MDS, custeio, of. 28/2023,

objetivando a transferência de recursos financeiros para a Casa de Repouso São Vicente de Paulo - SSVP, no valor de R$ 25.000,00,

em parcela única, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, visando custear parte das despesas da associação com os

moradores, conforme plano de trabalho, em favor da CASA DE REPOUSO SAO VICENTE DE PAULO – CNPJ: 17.826.835/0001-06.

Valor: R$ 25.000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal.

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 65/2023 - Processo nº: 230/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor

de R$ 7.242,30, em parcela única, para a Associação de Pequenos Produtores de Palmito de Cima - Associação da Vovó ADVV,

através da Gestão Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear a aquisição de plaina traseira tatu que irá auxiliar nas

atividades agrícolas da associação, conforme plano de trabalho, em favor da ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES DE

PALMITO DE CIMA ASSOCIACAO DA VOVO ADVV–CNPJ45.680.586/0001-10. Valor: R$ 7.242,30. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro

de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir:

NEXIGIBILIDADE nº: 51/2023 - Processo nº: 228/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos

da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e

reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de

fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão do previsto no art.31 da lei 13.019 de 2014, e lei autorizativa

municipal nº 4.949 de 07 de Dezembro de 2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 20.000,00, em

parcela única, através da Gestão Municipal de Inclusão social e esporte, para a Câmara de Dirigentes Lojistas de Coromandel - CDL,

visando custear parte da campanha  natal dos sonhos - 2023, conforme plano de trabalho, em favor do CAMARA DE DIRIGENTES

LOJISTAS DE COROMANDEL – CNPJ: 22.234.066/0001-89. Valor: R$ 20.000,00. Inf. e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Fernando Breno Valadares

Vieira – Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir:

TOMADA DE PREÇOS nº 020/2023 - Processo n° 209/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para

execução de obras de pavimentação asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para atender o Distrito do Pântano,

Município de Coromandel/MG, referente ao Contrato nº 759/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e FALK

CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 01.901.632/0001-99. Valor global: R$384.178,78. Vigência: 18/12/2023 a 18/12/2024. Coromandel-

MG, 18 de Dezembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 63/2023 - Processo nº: 227/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda parlamentar Dep. Domingos Savio nº27560004, custeio MAC, OF. nº252/23-cr, objetivando a

transferência de recursos financeiros no valor de R$ 200.000,00,  em parcela única, através da Gestão Municipal  de Saúde, para a

Santa Casa de Misericórdia de Coromandel, visando custear o projeto estabilidade financeira  salvando vidas - parlamentares amigos da

santa casa, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 755/2023. Termo de Fomento nº64/2023. Partes: Prefeitura

Municipal de Coromandel e SANTA CASA MISERIC DE COROMANDEL DR SEBASTIAO MACHADO – CNPJ: 19.849.462/0001-06.

Nº 090  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  19/12/2023

3

Valor: R$ 200.000,00. Validade: 18/12/2023 a 30/06/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br

ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

INEXIGIBILIDADE nº: 51/2023 - Processo nº: 228/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos

da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e

reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de

fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão do previsto no art.31 da lei 13.019 de 2014, e lei autorizativa

municipal nº 4.949 de 07 de Dezembro de 2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 20.000,00, em

parcela única, através da Gestão Municipal de Inclusão social e esporte, para a Câmara de Dirigentes Lojistas de Coromandel - CDL,

visando custear parte da campanha  natal dos sonhos - 2023, conforme plano de trabalho, referente ao contrato nº 756/2023 – Termo

de Fomento nº 65/2023. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE

COROMANDEL – CNPJ: 22.234.066/0001-89. Valor: R$ 20.000,00. Vigência: 18/12/2023 a 31/12/2023. Inf. no e-mail

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de dezembro

de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 64/2023 - Processo nº: 229/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda parlamentar Dep. Zé Vitor, nº40770002. Ministério da Cidadania/MDS, custeio, of. 28/2023,

objetivando a transferência de recursos financeiros para a Casa de Repouso São Vicente de Paulo - SSVP, no valor de R$ 25.000,00,

em parcela única, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, visando custear parte das despesas da associação com os

moradores, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 757/2023. Termo de Fomento nº66/2023. Partes: Prefeitura

Municipal de Coromandel e CASA DE REPOUSO SÃO VICENTE DE PAULO - SSVP – CNPJ: 17.826.835/0001-06. Valor: R$

25.000,00. Validade: 18/12/2023 a 30/06/2024.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 65/2023 - Processo nº: 230/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor

de R$ 7.242,30, em parcela única, para a Associação de Pequenos Produtores de Palmito de Cima - Associação da Vovó ADVV,

através da Gestão Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear a aquisição de plaina traseira tatu que irá auxiliar nas

atividades agrícolas da associação, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 758/2023. Termo de Fomento nº67/2023.

Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES DE PALMITO DE CIMA

ASSOCIACAO DA VOVO ADVV– CNPJ45.680.586/0001-10. Valor: R$ 7.242,30.Validade: 18/12/2023 a 31/03/2024. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Dezembro

de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344